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CONTRALORIAGENERAL DE LA REPUBLlCA
DIVISiÓNDE TOMADE RAZÓNY REGISTRO

SUBDIVISiÓNDESEGURIDADSOCIAL

CURSA CON ALCANCE RESOLUCiÓN
N°1841 DE 2009, DEL MINISTERIODEL
INTERIOR.

SANTIAGO,
1 9. JUN'2 e o 9. n 32392

La Contraloría General de la República ha

dado curso regular al documento del rubro mediante el cual declara exonerado. .

político y concede pensión no contributivaa don. Manuel Jesús Montecinos, ~ .

Herrera, RUN. N°2.541.308-3, ex funcionario de la Dirección de Obras Sanitarias

del Ministerio de Obras Públicas, por encontrarse ajustado a derecho, pero

cumple con reiterar lo señalado por este Organismo de Control en oficio N°46897

de 2008, en cuanto a reliquidar la resolución exenta N°3115 de 2006 del ex

Instituto de Normalización Previsionali,que concedió pensión de viudez a doña

María Graciela Ulloa Pino, en relación con la nueva .pensión que se otorga al

causante como exonerado político de la ley N°19.234.

Con el alcance que antecede se ha tomado
razón del acto administrativo del epígrafe.

, Saluda atentamente a Ud.,
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RESOLUCIÓN NÚMERO 1841

Santiago, 02 de Abril de 2009

VISTOS:

Lo dispuesto en el articulo 32° N° 8 de la
Constitü~i6n Politica de la República de Chile, en el
articulo 26° de la Ley N° 15.386, en los articulos 3°
y siguientes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N° 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremo N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en e~
Decreto Supremo N° 754 del 3 de Junio'de 1994, en el
Decretó Exento..N° 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificadp por el DecretQ Supremo N° 1.301 del 2000,
todos , del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
y Pr,visi6n Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
, N~ 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Reioluci6n N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, modifi~ada por la
Resolución N° 64 del '15'de Febrero de 1996 de la
Contraloria General de la República; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsión.
Social; el informe favorable emitido por la
Comisión Especial a que se refiere el articulo 7° de la

Ley N° 18.056, y' .' .
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CONSIDERANDO: . . ~ /-
1° Que, la comisión especial ant s referida

informó' favorablemente resp~cto al C

~
r 'ter pOlitico

de la exoneración de que fue obj to el Sr.
MONTECINOS HERRERA MANUEL JESUS RUT O 541308-3
de M.O.P. D.O.S.

2° Que, conforme al informe emitidos por el'
Instituto de Previsión Social dicha, persona
reúnen los requisitos para acceder a los beneficios que
contempla la Ley N° 19.234. .

3° Que,
reajustarse al

el
01 de
'01 de
01 d
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:,~SUELVO:

~ARTICULO~PRIMERO: Declárese
MONTECINOS HERRERA MANUEL JESUS RUT 02541308-3
tiene la calidad de exonerado político.

que el Sr.

_ ARTICULOSEGUNDO : Concédase a dicha
persona el beneficio de Pensión No Contributiva que ha sido
determinado por ' el informe emitido por el Instituto de
Previsión Social.

El Monto inicial de la
01 de Noviembre de 2003 a $

franquicia
119.308

ascenderá al

El interesado, a partir de la fecha antes señalada
dejará de percibir la pensión otorgada por

Ex-Caja ~ Resolución Fecha-----
PUBLICO 9698 07/10/1976

Exonerado' fallecido el 14 de Marzo de 2006 por lo que
la Pensión No Contributiva será devengada por la-
sucesión del causante hasta el 31 de Marzo de 2006.

ARTICULO TERCERO : El mayor gasto fiscal que
represente esta Resolución, se financiará con transferencias
del item 15-08-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Público
del presupuesto vigente.

titular de

pensiones,
Julio de
consumidas

configurar

ARTICULO CUARTO: Las imposiciones que el
esta pensión registre en el antiguo sistema de
entre la fecha de exoneración ocurrida el 17 de

1976 y ellO de Marzo de 1990, se entenderán
en el presente beneficio y no serán útiles para

otros.

TOMESE RAZÓN, ANÓTESE Y COMUNíQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA.

T MUÑOZ
NACIONAL

ECONOCIMIENTO

O POLITICO

Debiendo efectuarse las compensaciones que correspondan.

$ Reajustar al : 01 de Diciembre de 2003 $ 120.441
01 de Diciembre de 2004 $ 123.428
01 de Diciembre de 2005 $ 127.896


